Decernimus ergo et cetera usque usibus omnimodis profutura; salva sedis apostolice 
auctoritate. Si qua igitur in futurum et cetera usque districte subiaceat ultioni. Cunctis 
autem eidem loco et cetera usque premia eterne pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani per manum Ioh(ann)is, sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis, 
sancte Romane ecclesie cancellarii86), VIII Idus Iunii, indictione XV, incarnationis Domi-
nice anno MoCCoXIIo, pontificatus vero don(n)i Innocencii pape III anno quintodecimo.

112.
Innocenz III. trägt dem Bischof (Obizzo), dem Abt (Guidotus) von S. Giovanni Evangelista 
und dem Archidiakon, Alle von Parma, auf, im Fall der Dreifachwahl des Bischofs (Ariprand) 
von Vercelli und des Archidiakons (Wilhelm) und des Archipresbyters (Wilhelm) von Mailand 
zum dortigen Erzbischof Untersuchungen über die Wahlmodalitäten und -berechtigten anzu-
stellen, ihm zu berichten und den Parteien einen Termin an der Kurie zur Entgegennahme der 
päpstlichen Entscheidung zu setzen.

Lateran, 1212 Juni 7.

Reg. Vat. 8, fol. 99r <Nr. 112 bzw. 108>.
Bosquet 378, Nr. 110 (!) = Baluze II 642, Nr. 112 = Migne, PL, 216, 622, Nr. 112. – Potth. Reg. 

4524.

Episcopo1) et abbati sancti Ioha(n)nis2) et archidiacono, Parmen(sibus).

Ecclesiaa) Mediolanensi vacante3) vota providere volencium eidem ecclesie in pastore 
divisa sunt in tres partes, quibusdam venerabilem fratrem nostrum Vercellensem episco-
pum4) postulantibus, aliisb) autemb) dilectum filium Mediolanensemc) archidiaconumd,  5) 
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cc) nuc.  

86) S. Br. XV 16 Anm. 9.  

112. a) Am Rande ein waagrechter Strich.  b–b) ante; aliis autem bei Bosquet und Migne.  c) Bosquet: 
… Mediolanen.  d) archiep(iscopu)m; archidiaconum bei Bosquet und Migne.  

30

112. 1) Obizzo Fieschi von Lavagna, B. von Parma 1194–1222. Vgl. DBI 47 (1997) 506–508. 
2) Guidoto, als Abt von S. Giovanni Evangelista (Ben.-Abtei in Parma) bezeugt 1210, der Nach-

folger Franchedo 1229. Vgl. Munerati, Cronotassi, 395. 
3) Zum EB. von Mailand war, nach dem Tod Huberts von Pirovano am 2. April 1211, der Legat 

Gerhard von Sesso (s. Br. XV 37 Anm. 3) gewählt worden, eine Wahl, die der Papst allerdings nie be-
stätigte; Gerhard starb am 16. Dezember 1211. Vgl. Alberzoni, Conflitto, 236f. 

4) S. Br. XV 105 Anm. 10. 
5) Guglielmo da Rizolio, Archidiakon von Mailand 1202–1230, EB. 1230–1241, mehrfach päpst-

lich delegierter Richter. Vgl. Pogliani, Dissidio, 25, Anm. 69; 90; Dizionario della Chiesa ambrosiana 
III 1543–1545; Alberzoni, Conflitto, bes. 244–246; DBI 61 (2003) 28–32; Pellegrini, „Ordo maior“, 
197–199 und ad indicem.
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et nonnullis Mediolanensem archipresbiterume,  6) eligentibus in pastorem, pro quibus 
procuratores partium ad sedem apostolicam destinati non solum diversa, sed etf) adversa 
tam de consuetudineg) quam de pluribus aliis proponere curaverunt, sicut ea omnia vobis 
sub bulla nostra mittimus annotata, de quibus cum non possent facere nobis fidem, in-
quisicionem eorum nos oportuit delegareh). Quocirca discretioni [vestre]i) per apostolica 
scripta mandamus, quatenus vocatisj), qui fuerint evocandi, et inquisita super omnibus 
diligentissime veritate, specialiter autem, utrum de antiqua et approbata consuetudine 
omnes et singuli tam abbates quam prepositik) ac eciam capellani parem cum ordinariis7) 
inl) electione Mediolanensis archiepiscopi vocem habeantm), et, si nec omnes nec parem, 
qui et quantam, utrum videlicet non in singulis ordinum, sed in ordinibus singulorum sit 
paritas attendenda vel pocius ius eligendi penes ordinarios tantum resideat et ceteri propter 
honestatem solummodo vocari consueverintn) ad cautelam utrumve omnes vocati fuerint 
an aliqui pretermissio), quidp) etiam potestatis aut iuris episcopi suffraganei habeantq) in 
negocio memorato, et que inveneritis per vestras nobis litteras fideliter intimetis, ut per 
relationem vestram instruti commodius in ipso negocio procedamus prefigentes partibus 
terminum competentem, quo recepture sententiam nostro se conspectui representent.